Ato contínuo, foi instruída pela Segurada para requerer uma revisão. 

Sendo assim, foi cadastrado novo pedido, nº 3190345005, o qual foi 

informada sobre o pagamento do seguro DPVAT, levando em consideração 

“perda leve”, no importe de apenas 25%, conforme carta em anexo, pagando a 

Requerida o valor de R$843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e 

cinco centavos). 

Vale Ressaltar que a Requerente requereu reembolso de Despesas 

Médicas e Suplementares (DAMS), pedido nº 3190345007, o qual foi processado 

e pago normalmente.  

Ora Excelência, conforme os laudos anexados, a Requerida perdeu em

[...]

estabelecido no artigo 2o desta lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 
caso de invalidez permanente: 

Portanto, pelo exposto na Lei 6.194/74, a Requerente pleiteia obter o 

valor de R$12.656,25 (Doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco 

centavos), levando em consideração que já foi pago R$843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), perfazendo assim, o total de 

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), previsto nos casos de invalidez 

permanente, eis que os documentos enviados à seguradora e anexados são 

plenamente suficientes para a comprovação do sinistro previsto nos anexos 

ventilados nesta peça pórtico. 

IV.III. DO DANO MORAL

[...]

DOS PEDIDOS E DOS REQUERIMENTOS 

Isto exposto, requer: 

a) a citação da Empresa Requerida, na pessoa de seu representante legal 

para, querendo, contestar a presente ação, sob as penas da lei; 

b) a condenação da Requerida ao pagamento da quantia de R$12.656,25 

(Doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos), 

acrescida de juros e atualização monetária até a data do efetivo 

pagamento, levando em consideração que já foi pago R$843,75 

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) , perfazendo 

assim, o total de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), previsto nos 

casos de invalidez permanente; 

c) a condenação da Requerida ao pagamento de indenização pelos danos 

morais suportados pela Requerente, no importe de R$7.000,00 (sete mil 

reais); 

d) a condenação da Requerida ao pagamento de indenização pelos danos

[...]

restando permanentemente inválida.  

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Polícia na data 08/01/2019. 

A parte autora reconhece que recebeu verba indenitária em sede administrativa, o pagamento efetuado foi no 

importe de R$ 843,75 (OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), sendo este 

valor correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada. 

E para o reembolso de despesas médicas, a mesma foi reembolsada no valor de R$ 248,30 (duzentos e quarenta 

e oito reais e trinta centavos) 

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizável para as supostas 

lesões suportadas pela parte autora, segundo a graduação da repercussão sobre a importância máxima 

segurada, em total consonância com o parecer médico pericial.

[...]

competente – no caso de danos pessoais” 

É notório que os documentos acostados aos autos não demonstram os gastos alegados pelo mesmo e acolhidos 

como verdadeiros pelo Nobre Magistrado. 

CUMPRE esclarecer, que em sede administrava o autor recebeu a monta de R$ 248,30 (duzentos e quarenta e 

oito reais e trinta centavos), valor este referente ao reembolso de DAMS, vejamos: 

SALIENTA-SE, QUE O AUTOR ACOSTOU UM RECIBO NO VALOR DE R$ 100,00 (CEM REAIS), INFORMANDO QUE 

O MESMO TRATA-SE DE EMISSÃO DE UM RELATÓRIO MÉDICO. ORA. V. EXA., A EMISSÃO DE UM RELATÓRIO